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Sammanfattning  
 
 
Jämställdhet inom idrott är ett idag omdiskuterat ämne i idrottspolitiken och media där frågor 

om resursfördelningar och rådande maktstrukturer i idrottskulturen är centrala. 

Resursfördelning ses som en förutsättning för ett jämställt idrottsverige. 

 

Studien syftar till att undersöka kvinnliga ishockeyspelares upplevelser av 

ishockeyföreningars resursfördelning. Genom semistrukturerade intervjuer, som analyserats 

via en tematisk analys, visar resultatet att spelarna anser att ekonomiska resurser och 

prioritering är viktiga aspekter som möjliggör de faktiska resurserna; träningstider, tränare, 

ishallar, material, sponsring och transport. Brister i fördelningen av resurser, främst 

ekonomiska resurser och en upplevd bortprioritering, har påverkat spelarnas motivation 

negativt. Spelarna anser att motivationen skulle höjas genom en jämnare fördelning av dessa 

resurser. Spelarna menar att en förändring skett under deras idrottskarriär men att den inte är 

självklar och således finns fortfarande mycket utvecklingspotential i fördelning av resurserna 

för att nå en jämlik fördelning mellan könen.  

 

Resultatet har diskuterats utifrån Barbara J. Rismans (2004) teori om genus som social 

struktur för att söka en förståelse om varför resursfördelningen mellan könen ser ut som den 

gör och blir ett sätt att förstå dess utfall utifrån ishockeyns sociala struktur. Teorin kan 

identifiera faktorer som påverkar utfallet av dagens resursfördelning. I och med 

identifieringen av påverkansfaktorer kan situationer förstås och således, vid behov, förändras.  

 

Studiens slutsats är att de kvinnliga ishockeyspelarna upplever en nedprioritering som 

indikerar en ojämn fördelning av resurser mellan kvinnor och män. Resurserna är beroende av 

varandra där ekonomiska resurser skapar prioriteringen av de faktiska resurserna. 

Resursfördelningen påverkar spelarnas motivation och fortsatta idrottande, vilket gör att de 

upplevda bristfälliga resurserna hindrar möjliggörandet av damishockeyns etablering i 

ishockeysverige. Det finns mycket kvar att förändra för att nå en jämställd resursfördelning 

inom ishockeysverige. 

 

Nyckelord: Resursfördelning, genus, social struktur, idrottsföreningar.  
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Inledning  
 

Jämställdhet inom idrott är ett idag omdiskuterat ämne i idrottspolitiken och media där frågor 

om resursfördelningar och rådande maktstrukturer i idrottskulturen är centrala. 

Resursfördelning ses som en förutsättning för ett jämställt idrottsverige. Sommaren 2019 

strejkade svenska damlandslaget i ishockey mot svenska ishockeyförbundet. I ett öppet brev 

som spreds på sociala medier vädjade samtliga spelare i landslagstruppen till sitt förbund om 

en förändring för framtiden. Huvudanledningen till strejken är utebliven arbetstidsersättning 

för arbetstiden de missar i samband med landslagsuppdrag. Andra anledningar som nämns är 

ett dåligt bemötande, brist på respekt samt odugliga förutsättningar. ”…Vi spelare är beredda 

att ta vårt ansvar och göra allt för att ta oss tillbaka dit vi hör hemma. Men bara med 

förutsättningar, bemötande och respekt som förmedlar en inställning och attityd till oss som 

elitidrottare. Fram till dess att de styrande gubbarna inom Svenska ishockeyförbundet visar 

det har damkronorna en tom spelartrupp” (Jossanholmgren, 2019). Strejken påvisar ett 

strukturellt problem på förbundsnivå och väcker frågan om hur det ser ut på föreningsnivå.  

Riksidrottsförbundet (2019) betonar vikten av att all idrott på förbunds- såväl som 

föreningsnivå ska bedrivas med en likvärdig resursfördelning, planering och prioritering samt 

att verksamheten bedrivs med ett medvetet jämställdhetsperspektiv. Strategi 2025 är en 

handlingsplan från Riksidrottsförbundet där de menar att de arbetar för en normmedveten 

idrott vilket innefattar att föreningar- och förbund ska arbeta aktivt för att resursfördelning, 

representation och ledarskap ska minimera ojämställdhet och ojämlikhet 

(Riksidrottsförbundet, 2019). Förutsättningarna för förändringen ligger enligt 

Riksidrottsförbundet på dem som besitter makt och således är de mest självklara i 

sammanhanget. I samspel med utvecklingen av den nuvarande svenska idrottspolitiken har 

jämställdhetsfrågan inom idrott växt och förflyttats. Från att tidigare ha handlat om att fylla en 

kvantitet av både könen på respektive positioner och aktiva inom idrottsvärlden, till att nu 

också beröra värderingar och resursfördelning (SOU 2008:59). På uppdrag av staten har 

Riksidrottsförbundet ansvar, med hjälp av statliga medel, att arbeta för en jämställd idrott och 

således den allmänna folkhälsan.  

 

Svensk forskning har visat att resursfördelningen mellan män respektive kvinnors idrottande 

är ojämn redan från unga åldrar och att gapet växer med åren till pojkarnas, så småningom, 
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männens fördel (Fahlen & Ferry, 2018). En ojämnhet som identifierats utifrån upptäckten om 

resursfördelning är fördelningen av LOK-stöd, ett av statens offentliga bidrag till 

föreningsidrotten, som även den blir snedfördelad, detta till följd av ett högre antal manliga 

deltagare med fler träningstillfällen (Fahlen och Ferry, 2018).  

 

En studie gjord på skandinaviska länder identifierar en underrepresentation av kvinnor såväl 

inom organisationers ledning och högt uppsatta positioner som aktiva idrottsutövare (Pfister, 

2010; Ottesen, Skirstad, Pfister & Habermann, 2010). I Sverige klassas ishockey som en av 

dem sporter där kvinnor är kraftigt underrepresenterade. År 2017 var 86% av alla medlemmar 

i svenska ishockeyförbundet män (Norberg, Faskunger & Dartsch, 2018). Den större andelen 

män som utövare gör det intressant att studera hur resurser fördelas mellan könen inom 

ishockeyn i Sverige.   

 

Mycket av den tidigare forskning om jämställdhet inom idrott inriktar sig organisatoriskt; 

föreningars-& förbundens ledning, vilket utelämnar en del av de aktivas uppfattning och 

verklighet. Ett annat identifierat forskningsgap är svenska studier om idrottsföreningars 

resursfördelningar. Det finns en del kvantitativa studier och rapporter om resursfördelning 

utifrån LOK-stöd men kvalitativa undersökningar om upplevelser kring resursfördelningar är 

förhållandevis få. Resursfördelning för ishockeydamer är ett relativt outforskat område och 

många av de befintliga svenska studierna gällande ishockey är ofta studerat på män. Ett 

viktigt undantag är Gilenstam (2007) som studerat ishockeydamers uppfattning av uppfattning 

av att idrotta i en mansdominerad idrott. Studien visar att de känner sig lägre prioriterade än 

männen. Min studie vill beskriva kvinnliga ishockeyspelares uppfattning och erfarenheter av 

resursfördelning. Det bidrar med kunskap om ishockeyns sociala struktur utifrån ett 

spelarperspektiv. Social struktur analyseras utifrån Rismans (2004) teori om genus som social 

struktur genom tre dimensioner individuella, kulturella och institutionella (se vidare 

förklaring om dimensionerna i teoribeskrivningen). Tidigare ishockeystudier har undersökt 

sociala konstruktionen av manligt respektive kvinnligt samt kvinnors upplevelser av att 

idrotta i en mansdominerad idrott. Dessa ishockeystudier gjordes för länge sedan vilket gör 

det intressant att studera i nutid.  
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Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka kvinnliga ishockeyspelares upplevelser av 

ishockeysföreningars resursfördelning. För att uppfylla mitt syfte kommer jag besvara 

följande frågor: 

-   Vilka resurser upplever ishockeyspelarna att de har att tillgå?   

-   Vilken betydelse har resurserna för ishockeyspelarnas deltagande?  

-   Vad är relationen mellan resurserna och ishockeyns sociala struktur?  

Studien bygger på tre stycken semistrukturerade intervjuer med spelare från tre olika 

ishockeyföreningar. Studien är genomförd med en socialkonstruktivistisk utgångspunkt. 

Frågeställningarna kommer att förklaras med hjälp av Rismans (2004) teori om genus som en 

social struktur.  

 

Bakgrund och teori 

I bakgrundsavsnittet kommer jag att göra en redogörelse av jämställdhet inom idrotten 

generellt, jämställdhet i idrottens organisation samt jämställdhet inom ishockeyn utifrån 

tidigare forskning och studier. Sedan följer en redogörelse för studiens teoretiska 

utgångspunkt och teori med ett tillhörande avsnitt om tidigare idrottsstudier med liknande 

teoretisk utgångspunkt. 

Bakgrund 

Jämställdhet inom idrotten – generellt  

Jämställdhet är en central fråga i idrottsrörelsen och fler parter av idrottssverige arbetar för en 

mer jämställd idrott. I Strategi 2025, Riksidrottsförbundet  (2019) framtagna strategiska 

dokument för att implementera den nya verksamhetsidén; framtidens idrottande, är en av de 

fem utvecklingsresorna jämställdhet för en framgångsrik idrott. Målet medutvecklingsresan  

är att kvinnor och män ska ha samma möjlighet och förutsättningar till makt att besluta och 

utforma idrottsrörelsen och påverka sitt idrottande, att idrottsrörelsen tillämpar 

jämställdhetsintegritet (Riksidrottsförbundet, 2009). SISU idrottsutbildarna har tillsammans 

med Riksidrottsförbundet tagit fram material, policys och styrdokument för att främja 

idrottsförbund och idrottsföreningars jämställdhetsarbete med olika lösningar, lathundar och 
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mallar att använda sig av för att på ett enkelt sätt kunna bedriva ett aktivt och kontinuerligt 

jämställdhetsarbete (SISU idrottsutbildarna, 2019). Trots materialet och förslagna åtgärder är 

det fortfarande mycket diskussioner och forskning som tyder på att idrotten i nuläge 

fortfarande präglas av ojämlikhet i relation till positioner, resursfördelning, förutsättningar, 

prioriteringar och möjligheter (Adriaanse, 2016; Norberg, Faskunger & Dartsch, 2018; 

Gilenstam, 2007; Gilenstam 2009; Svender, Larsson och Redelius, 2011; Ottesen, Skirstad, 

Pfister & Habermann, 2010).  

Lokalt aktivitetsstöd senare LOK-stöd, är ett ekonomiskt stöd till föreningsidrotten från 

Riksidrottsförbundet grundat i det statliga bidraget till idrotten för att främja ungdomars 

föreningsidrottande. Riksidrottsförbundet har frihet att välja hur fördelningen av statsbidraget 

ska fördelas på ändamål och verksamheter, varav LOK-stödet är ett bidrag, förutsatt att det är 

i enlighet med det statliga bidragets generella syften. Ett av de generella syftena med 

statsbidraget är att främja jämställdhet, att ge lika förutsättningar för idrottande till pojkar och 

flickor såväl som män och kvinnor. LOK-stödsbidrag är baserat på antalet träningstillfällen, 

deltagare och ledare och utifrån dessa aspekter får föreningen en bestämd summa pengar per 

deltagare och tillfälle (Norberg, Faskunger & Dartsch, 2018).  

Över tid har LOK-stödet diskuteras i termer av en ojämn fördelning, med en identifierad 

problematik i bidragets konstruktion (Norberg, Faskunger & Dartsch, 2018). Utfallet av 

bidraget blir att somliga verksamheter och föreningar gynnas på andra föreningar och 

verksamheters bekostnad. Det beror på idrotternas olika utformning och popularitet, där de 

populära idrotterna  och lagidrotterna kommer att ha en fördel framför de individuella 

sporterna då lagidrotterna generellt sett är större träningsgrupper. Konstruktionen av LOK-

stödet påverkar även fördelningen mellan könen, då flickorna i större utsträckning 

representeras i de individuella idrotterna och en större andel pojkarna återfinns i de största och 

populäraste lagidrotterna (Norberg, Faskunger & Dartsch, 2018). 

Statistik från 2017 visar att deltagartillfällen för pojkar respektive flickor är fördelat 61% 

respektive 39%, således tenderar LOK-stödet att fördelas till pojkarnas fördel (Norberg, 

Faskunger & Dartsch, 2018). En ännu tydligare skillnad i fördelning av LOK-stöd är utifrån 

ledartillfällen baserat på kön där en kraftig underrepresentation av kvinnor blir synlig. Endast 

27% av ledartillfällena är kvinnligt ledarledda vilket visar att 73% av LOK-stödet fördelas 

utifrån manliga ledare (Norberg, Faskunger & Dartsch, 2018). Sett till statistik fördelat på de 

olika idrottsförbundens aktivitetsnivåer identifieras ett tydligt könsmönster. Där de, över 
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senaste decenniet, framgångsrika idrottsförbund är de förbund som ökat sitt deltagande av 

flickor och således ökat aktivitetsnivån för idrotten (Norberg, Faskunger & Dartsch, 2018). 

Likaså visas det att idrottsförbund med minskad aktivitetsnivå är de idrottsförbund där antalet 

deltagartillfällen för flickor är mindre (Norberg, Faskunger & Dartsch, 2018). Denna statistik 

påvisar i sin tur att utvecklingen av idrotter grundar sig i olika idrotters förmåga att aktivera 

och engagera flickor. Sett till ishockeyförbundets LOK-stödsbeviljade deltagartillfällen 2016 

är fördelningen 95% pojkar och 5% flickor (Norberg, Faskunger & Dartsch, 2018). Samtidigt 

har deltagartillfällen av flickor inom ishockeyförbundet ökat med 17% från en mätning 

mellan år 2010-2016 (Norberg, Faskunger & Dartsch, 2018) vilket indikerar på ett ökat 

intresse för flickor att utöva ishockey, trots detta är fördelningen av LOK-stödet densamma.  

Jämställdhet i idrottens organisation 

Fahlen och Ferry (2018) anser att en avgörande faktor till jämställdhet inom idrott är män och 

kvinnors likvärdiga möjligheter till påverkan, inflytande och makt. För att skapa en jämställd 

maktfördelning och möjlighet till likvärdig påverkan behöver högt uppsatta positioner, 

tjänster och poster fördelas lika mellan kvinnor och män. Riksidrottsförbundet (2019) 

beslutade år 2017 att stadga sina jämställdhetsmål. Ett av målen är att bägge kön ska vara 

representerade med minst 40% i alla ledande, rådgivande och beslutande organ. Dessutom ska  

alla valberedningar oavsett nivå, exklusive ordförande, fördelas lika mellan män och kvinnor 

samt att alla högt uppsatta positioner så som sport-, utvecklings-, utbildnings-, & 

förbundschef inom idrottsorganisationerna ska vara representerade med minst 40% av vardera 

kön. Statistik från 2015 visar att lokala idrottsföreningars styrelseposter har en fördelning på 

63% män och 37% kvinnor, vilket kan se ut att vara på god väg till Riksidrottsförbundets 

jämställdhetsstadgar. Ur ett maktperspektiv kan vi dock se att det kvarstår en differens av 

könsfördelningen av de ”högre” posterna som exempelvis ordförande, både i lokala 

idrottsföreningar men även på specialidrottsförbunds nivå (Petersson, Catásus, & Danielsson, 

2016). 

Kvinnliga ordförande representerar endast 24% och manliga ordförande upptar 76% av 

Sveriges lokala idrottsföreningar. Likaså visar statistiken att specialidrottsförbundens 

ordförande har följande fördelning: 24% kvinnor respektive 76% män. Specialidrottsförbund 

med generalsekreterare som högst uppsatt visar liknande siffror, 30% kvinnor och 70% män 

(Petersson, Catásus, & Danielsson, 2016). 
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Som tidigare nämnt har forskning kommit fram till att kvinnor är underrepresenterade i 

idrottsorganisationens ledande positioner, vilket kan leda till ett mindre brett perspektiv i 

beslutsfattning och således resursfördelning (Adriaanse, 2016; Pfister, 2010; Ottesen, 

Skirstad, Pfister och Habermann, 2010). Skandinavisk forskning visar att 

idrottsorganisationers jämställdhetstänk speglas utifrån idrottsorganisationens lednings attityd 

och inställning till jämställdhet, som i sin tur påverkas av landets jämställdhetspolitik. Det 

ligger främst i kvinnornas intresse att diskutera och förändra rådande jämställdhetskultur i 

organisationen, eftersom det finns en påvisad underrepresentation av kvinnor i ledande- och 

högt uppsatta positioner ses det som en orsak till den nuvarande icke jämställda situationen 

(Ottesen, Skirstad, Pfister och Habermann, 2010).  

Jämställdhet inom ishockey  

Gilenstams (2009) studie om hur män och kvinnor positionerar sig själva i sin idrott visar på 

en stor skillnad i strukturella förutsättningar som exempelvis ekonomiska förutsättningar och 

ishockeyns historia. Både männen och kvinnorna i studien var överens om att herrishockeyn 

var bättre än damishockeyn och att män förtjänade bättre förutsättningar, vilket kan vara en 

indikation till att föreställningen om kvinnligt respektive manligt påverkar de strukturella 

förutsättningarna inom idrott, således blir möjligheten till att idrotta olika mellan könen 

(Gilenstam, 2009).  

Gilenstams (2007) forskning visar på en bristande jämställd resursfördelning i form av 

träningstider, material och hallar. Damishockeyspelarna förklarar det genom att ishockeyn ses 

som en manlig sport där det är tydligt att damerna inte är lika viktiga som männen och att de 

ständigt känner sig mindre prioriterade än de manliga ishockeyspelarna. Ett exempel på en 

sådan nedprioritering är gällande träningstider i föreningar där utdelningen av träningstider 

gick i följande ordning: herrlaget, juniorlagen (killar) och till sist damlaget. 

Damishockeyspelarna pratar om resursfördelning utifrån ekonomi, att damishockeyn endast 

kan vara en hobby för spelarna då det inte finns någon chans till ersättning; lön eller 

arbetstidsersättning. Bristen på ersättning gör att spelarna tycker det är svårt att få ihop sitt 

idrottande tidsmässigt. Den icke existerande ekonomiska resursen samt dåliga träningstider 

och långa bortamatcher blir en bidragande faktor till att inte satsa på ishockeyn (Gilenstam, 

2007).  

Herrishockey anses vara normen för den riktiga ishockeyn. Samhällets normer om den riktiga 

ishockeyn gör att damishockeyspelare menar att det är okej att de får sämre förutsättningar 
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och resurserfördelningar då samhället är mer intresserade av att se herrarna spela ishockeyn 

(Gilenstam, 2007). Damishockeyspelarna menar att försöka förändra situationen skulle kunna 

vara kontraproduktivt eftersom de då det skulle inkräkta och ta uppmärksamhet från männens 

arena. Det skulle i sin tur kunna uppröra folk och att det finns risk för negativa reaktioner av 

samhället. Damishockeykvinnorna har därav börjat att accepterat samhällets syn på 

damishockey som den är, att männen är bättre än kvinnorna. Viktigt att poängtera är att 

männen också får bättre förutsättningar och möjligheter till att vara bättre (Gilenstam, 2007).  

Internationellt sett har också ishockey studerats i en kontext av manligt respektive kvinnligt 

(Theberge, 1995; Theberge 1998; Theberge 2003) där fördomar, intresse, jämförande och 

olika utformande har varit faktorer som förklarar  kvinnors upplevelse av sitt idrottande. 

Kvinnorna menar att de ständig är underrepresenterade och särbehandlade.  De visar också att 

kvinnornas upplevda idrottande i ishockeyorganisationen är att de behöver konstruera en 

gemenskap i en mansdominerad sfär och ständigt utmana den sociala kontext som råder med 

en längtan att få ses som ishockeyspelare snarare än tjejer som spelar ishockey (Theberge, 

1995; Theberge, 1998; Theberge 2003).  

Kanadensiska studier har visat att aktiva ishockeytjejer anser att kontrasten mellan idrottandet 

av kvinnor och män, uppstår i de materiella förutsättningarna samt i samhällets underliggande 

ideologiska tankar och uppfattningar om idrott kopplat till kön samt könsroller och således 

genus (Theberge, 1995; Theberge 2003).  

Sammanfattningsvis har tidigare forskning studerat jämställdhetsfrågor utifrån representation 

och roller inom idrottsorganisationen, statistiska siffror på deltagartillfällen och LOK-

stödsbidrag, konstraster i män och kvinnors idrottsutövande, tjejers deltagande inom idrott 

samt kvinnors identifiering som ishockeyspelare. Gilenstams (2007; 2009) studier om 

jämställdhet inom svensk ishockey har främst identifierat faktorer ur den individuella och 

kulturella dimensionen. Hennes studier har gett möjligheter till förändring av den 

institutionella dimensionen då avgörande faktorer i de andra dimensionerna exponerats. Det 

saknas forskning från de senaste 10 åren som berör kvinnliga ishockeyspelare i Sverige och 

frågan är om någon institutionell förändring skett för att skapa mer jämställdhet inom 

ishockeyn efter Gilstams studier 2007 och 2009?  
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Teori  

Studiens teoretiska utgångspunkt är jämställdhet utifrån ett socialkonstruktivistiskt perspektiv, 

som innebär att genus konstrueras i socialt samspel mellan individer eller grupper. Genus kan 

således förändras över tid i social interaktion vilket innebär att de tilldelas olika egenskaper, 

attribut och betydelser utefter sammanhang (NE, 2019). Det socialkonstruktivistiska 

perspektivet tillåter mig att studera och organisera genus inom ishockeyn utifrån en social 

struktur. För att organisera genus i ishockeyns sociala struktur använder jag mig av Rismans 

(2004) teori om genus som social struktur. I detta avsnitt presenterar jag först tidigare studier 

som studerat jämställdhet inom idrott utifrån en social struktur. Sedan redogör jag för denna 

studies teori, genus som social struktur (Risman, 2004).  

Tidigare studier som studerat jämställdhet inom idrott utifrån en social struktur 

En påverkansfaktor för idrottsorganisationers jämställdhetsarbete är den kulturella aspekten. 

En social kultur som är präglad av normer och diskurser om idrott kopplat till kön och 

könsroller, både unga kvinnors egna perspektiv men också samhällets perspektiv på 

idrottsrörelsen. Adriaanse (2010) menar att i idrottsrörelsens sociala konstruktion går det att 

identifiera en tydlig mansdominans i form av produkt-, makt-, och symboliska relationer 

medan den känslomässiga samt solidariska relationen främst förknippas med kvinnor.  

Studier har även visat att den rådande sociala strukturen och de kulturella diskurserna om att 

tjejer inte skulle vara intresserade av ett deltagande i idrottsrörelsen skapar den sociala 

verkligheten (Cooky, 2009). Om idrottsrörelsen väljer att göra tjejernas utveckling till ett 

problem kan det ha effekten av att bli en självuppfyllande profetia. De sociala diskurserna om 

vad idrott är och idrottens sociala struktur kan bidra till att tjejer inte vill deltaga i idrott 

(Clark, Spence & Holt, 2011). Idrottsrörelsen bör istället fokusera på att problematisera 

kontexten av idrott och tjejer framför idrottens rådande konstruerade sociala struktur. 

(Svender, Larsson & Redelius, 2011).  

Teori-  genus som social struktur 

Jag kommer att använda Barbara J. Risman (2004) teori om genus som social struktur vilket 

utgår från att genus bör analyseras på samma nivå som ekonomi respektive politik, där fokus 

ligger på dess strukturer, som innebär att genus bör ses som en produkt av social struktur.  
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Sociala strukturer kan till viss del förklara mänskliga handlingar samtidigt som den finns 

bakom människans individuella motiv eller önskningar. Män och kvinnor behöver 

nödvändigtvis inte tvingas in i olika sociala roller utan väljer ofta sina genusmönster (Risman, 

2004). Genom att analysera genus genom social struktur kan det bidra med en förståelse för 

varför och hur personer väljer det ena alternativet framför det andra. Risman (2004) menar att 

hennes strukturella teori kan förklara varför personen rationellt väljer alternativ i förhållande 

till sitt välbefinnande i en social-strukturell begränsning. Risman (2004) framhåller också att 

även om sociala strukturer styr människor så är det möjligt eftersom människor aktivt handlar 

på sociala strukturer.  

Risman (2004) menar att det finns tre traditionella sätt att studera genus i relation till social 

struktur. Den första utifrån hur individuella könsskillnader uppkommer i biologisk eller social 

struktur. Den andra fokuserar på hur den sociala strukturen skapar ”kvinnligt” respektive 

”manligt” och den tredje riktar in sig på hur social interaktion och skyldighet mot andras 

förväntningar om manligt respektive kvinnligt återger och skapar ojämlikhet. Rismans (2004) 

teori är indelad i tre dimensioner; individuell, kulturell och institutionell, som är i beroende- 

och påverkan av varandra. För att organisera teorin behöver jag identifiera hur mekanismer i 

varje dimension producerar genus. Exempelvis på individnivån måste jag se till hur 

könsidentitet konstrueras genom socialisering, internalisering och individens 

identitetssökande redan från unga år. Inom den kulturella dimensionen ser jag till status, 

kognitiva bias och maktrelationer exempelvis explicita eller implicita mönster av samhällets 

förväntningar. Mekanismer på den institutionella dimensionen handlar om lagar, regler, 

ideologier och organisationspraxis. Risman (2004) menar att sammankopplingen mellan de 

kulturella förväntningarna och individuella nivån kan förklara människors 

interaktionsmönster och institutionella bestämmelser. Genom att sammankoppla 

dimensionerna blir det möjligt att utforska dimensionernas egna områden samtidigt som vi 

känner till omständigheterna runt om (Risman, 2004).  

Studien ser till dimensionerna ur ett idrottsperspektiv vilket innebär att individnivån kommer 

att beröra spelarnas identiteter som ishockeyspelare, kulturella aspekter kommer att studeras 

utifrån ishockeykulturen och dess kulturella förväntningar samt att institutionella dimensioner 

berör Riksidrottsförbundets, ishockeyförbundets, samt idrottspolitikens stadgar, regler och 

lagar men framförallt ishockeyföreningars resurs- och materialfördelning. 
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Så länge män och kvinnor fördelas över olika strukturella positioner, som organiserar vår 

sociala värld, förblir genus en struktur i sig (Risman, 2004). Vi behöver veta vad som ska 

förändras på den institutionella nivån för att förändra den kulturella nivån. Under vilka 

förhållanden spelar genus egentligen roll och när vinner kulturella förväntningar över de 

tidigare internaliserade predispositionerna? Risman (2004) anser att det inte finns något 

generellt svar utan att det kommer att finnas olika svar på frågor i förhållande till tid, plats och 

sammanhang, vilket blir en komplexitet med teorin, då könsidentiteter är konstruerade utefter 

kulturella- och individuella dimensioner som varierar över rum och tid. Denna strukturella 

modell används i studien som ett verktyg för att utreda mekanismer som skapar och 

återskapar ojämlikheter för att således vid behov rekonstruera eller förändra dessa 

mekanismer.  

Utifrån Rismans (2004) teori undersöks genus genom att analysera hur ishockeyns sociala 

struktur påverkar resursfördelning. Rismans (2004) teori används i den här studien för att söka 

en förståelse om varför resursfördelningen ser ut som den gör och blir ett sätt att förstå dess 

utfall utifrån ishockeyns sociala struktur, vilket kan ge en förståelse för vilka faktorer som 

påverkar utfallet av dagens resursfördelning. I och med identifieringen av påverkansfaktorer 

kan situationer förstås och således förändras. En multidimensionell strukturell modell som 

Risman (2004) föreslår öppnar möjligheten för mig att undersöka styrka och riktning i 

relation till genusföreteelser i respektive dimension. Risman (2004) framhåller att en styrka i 

teorin är dimensionernas dynamiska samspel, ingen av dimensionerna tar ut varandra utan 

dimensionerna verkar i interaktion till varandra. Ändras institutionella regler påverkar det 

individens identitet, samma som att ändringar i individens identitet kan leda till att 

institutionella regler ändras. Likaså kan kulturella förväntningar utvecklas således förändras 

även individernas identiteter samt institutionella regler (Risman, 2004).  
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Metod 
  
  
Studien är en kvalitativ studie med en explorativ karaktär, med avsikt att undersöka 

resursfördelning mellan kön i ishockeyn utifrån damishockeyspelares upplevelser. I och med 

att studien syftar till undersöka ishockeykvinnors egna upplevelser av ishockeyföreningars 

resursfördelning är vald metod semistrukturerade intervjuer. Jag har valt denna metod 

eftersom intervjuer ger en fylligare data med respondenternas egna ord om upplevelser, 

berättelser och känslor. Intervju som metod ger plats åt respondentens åsikter framför 

forskarens synpunkt (Gratton & Jones, 2010). Likt studiens syfte menar Gratton och Jones 

(2010) att i studier som syftar till att försöka hitta förståelse för fenomenet mer än att beskriva 

fenomenet är fylligare data och således intervjuer en lämplig metod för studien. En annan 

aspekt som Gratton och Jones (2010) framhåller är att intervjuer är lämpligt i fall där studien 

är av undersökande karaktär, i studier där intervjuerna kan leda till identifiering av ny 

information som kan vara användbara i utvecklingen av vidare utredning.  

 

Valet av semistrukturerade intervjuer motiveras med att försöka få deltagarna att med egna 

ord beskriva och förklara fenomenet och sätta ord på sina upplevelser. Detta för att 

förhoppningsvis få deltagarna att reflektera över vad de faktiskt känner, tycker och tänker om 

fenomenet och således få en fylligare data. Detta då det finns en flexibilitet för mig som 

intervjuar att spinna vidare på något de nämner. Genom semistrukturerade intervjuer fick jag 

en mer flexibel data men också lite spretigare, därför var det viktigt att jag också gjort ett 

schema eller en uppsättning av de viktigaste frågorna för att garantera insamlingen av rätt data 

(Gratton & Jones, 2010). Teorin blir relevant i analysen av deltagarnas berättelse och 

upplevelser som ett sätt att identifiera vilka aspekter i de tre dimensionerna som är avgörande 

för den rådande situationen, för att således skapa förståelse för situationen och skapa 

möjlighet till förändring i lägen där en förändring är relevant.  

 

Urvalskriterier och rekrytering 
  
Studien söker en djupare förståelse för ett specifikt fenomen och därför är urvalskriterierna 

för studien ganska specifika, kvinnor över 18 år som under den senaste säsongen varit aktiv i 

ett division 1 lag. Av praktiska skäl och för att möjliggöra genomförandet av studiens 

intervjuer har jag valt att avgränsa mig till respondenter i Mellansverige. Därav har jag gjort 
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ett ändamålsurval för att kunna handplocka deltagarna utefter deras erfarenhet och relation till 

undersökande fenomen.   

 

För att rekrytera deltagarna till studien valde jag att fråga en vän, som tidigare spelat i ett 

kvinnligt ishockeylag, om hon hade några kontakter till spelare som skulle kunna vara 

intresserade av att deltaga i min studie. Via henne fick jag sedan kontaktuppgifter till fyra 

tjejer som passade in på studiens urvalskriterier. Jag kontaktade dessa tjejer via sms och 

frågade om de skulle vara intresserade av att delta i en studie om resursfördelning inom 

ishockeyföreningar. Jag bad dem återkomma med en mailadress om de ville ha vidare 

information om studien. Jag fick svar från samtliga tjejer som gav sin mailadress. Vidare 

skickade jag ett informationsmail om studiens upplägg samt rättigheter vid ett eventuellt 

deltagande (se bilaga 1). Tjejerna skulle svara på mailet om de ville deltaga i studien. Tre av 

tjejerna svarade att de ville deltaga medan den fjärde tjejen tackade för informationen men 

avböjde på grund av tidsbrist. Sedan fick de tre tjejerna ge förslag på tid och plats för en 

intervju.  

 

Slutgiltigt urval 
  
Mitt slutgiltiga urval består av tre kvinnliga ishockeyspelare över 18 år från tre olika division-

1 lag i Mellansverige som varit aktiva under den senaste säsongen 18/19. Julia 23 år från 

Brynäs IF, Hanna 22 år från Leksands IF och Linnéa 19 år från Västerås HK ungdom. Namn 

på spelarna och föreningen är pseudonymer. Alla tre spelare hittade ishockeyn via familj och 

familjevänner och har spelat sedan dem var 10-11 år. De har spelat i ett damlag sedan 14-15 

års ålder och Hanna har även spelat med ett pojklag under sin uppväxt. Två av spelarna har 

spelat i fler än ett damlag, således i mer än en ishockeyförening och har berättat om sina 

upplevelser av resursfördelning i samtliga lag. Samtliga respondenter studerar på heltid som 

huvudsaklig syssla.  

 

Etiska ställningstaganden 
  
Studiens etiska riktlinjerna är i enlighet med Vetenskapsrådet (2017) informationskrav, 

samtyckeskrav, konfidentialitetskrav samt nyttjandekrav. Respondenterna har blivit 

informerade om studiens innehåll och syfte samt respondenternas frivilliga medverkan och 

rätt att avbryta sin medverkan under hela processen. Jag har informerat via mail samt muntligt 

vid intervjutillfällena och fått samtycke till respondenternas deltagande både via mail samt 
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muntligt. Jag har förvarat transkribering och ljudfiler oåtkomliga för utomstående och även 

vid transkribering gjort det svårt att identifiera deltagande. Gällande nyttjandekravet är jag väl 

medveten om att jag inte får lämna ut uppgifterna jag samlat in i denna undersökningssyfte till 

andra syften eller för kommersiellt bruk. Jag har också valt att byta ut spelarnas och 

föreningarnas namn för att undvika identifiering av respondenterna. Jag har även informerat 

deltagarna om att datamaterialet kommer att raderas efter avslutad studie.  

 

Datainsamlingsmetod 
 

Det genomfördes en enskild semistrukturerad intervju med respektive spelare. Två av 

intervjuerna var cirka en timme långa och den tredje cirka 40 minuter. De semistrukturerade 

intervjuerna följde en intervjuguide med ett tillhörande hjälppapper som bestod av åtta 

stycken bubblor, se bilaga 2 och bilaga 3. Intervjuguiden innehöll två huvudområde. Område 

ett var spelarnas definition, uppfattning och upplevelser av resursfördelning och område två 

var optimala resursfördelningar. I frågorna tillhörande del ett inkluderades spelarnas 

erfarenheter, upplevelser, motivation och tankar kring nuvarande resursfördelning. I del två 

inkluderades frågor om förändring, förutsättningar, drömscenario samt vilka resurser som är 

viktigast för spelarna. Huvudområdena och intervjufrågorna utformades baserat på tidigare 

forskning om damishockeyspelares identitet, tillhörighet och resursfördelning (Gilenstam, 

2007; Gilenstam, 2009; Theberge 1995; Theberge 1998; Theberge 2003) samt utifrån 

Rismans (2004) strukturella teori för att beröra individuella, kulturella och institutionella 

dimensioner av resursfördelning.  

 

Det tillhörande hjälppappret med bubblor hade åtta stycken lika stora bubblor, i respektive 

bubbla stod det ett tema i termer av resursfördelning: träningstider, tränare, hallar, 

prioritering, material, ekonomi, sponsring och transport. Bubblornas tema valdes utifrån 

tidigare ishockeystudiers undersökta resursfördelning där ekonomi, prioritering, material, 

träningstider och ishallar diskuteras (Gilenstam, 2007; Gilenstam 2009). Jag har sedan själv 

valt att lägga till teman tränare, sponsring och transport då jag anser det är viktiga aspekter av 

resursfördelning inom ishockeyn som behöver studeras närmare i en studie om hur resurser 

fördelas. Jag valde dessa teman då jag anser att de kan kopplas till Rismans (2004) teori, då 

det går att argumentera för att tränare är viktig i ett individuellt perspektiv för exempelvis 

spelarens motivation och fortsatta idrottande. Sponsring kan vara viktig i ett kulturellt 

perspektiv, sett till de kulturella förväntningarna från samhället. Transport blir viktigt inom 



  14  
  

damishockeyn ur ett institutionellt perspektiv då serierna har en stor geografiskt spridning. 

Därav blev det viktigt att få höra vad spelarna ansåg om dessa resurser för att få en helhet.  

 

I slutet av intervjuerna fick spelarna rangordna de olika termerna av resurser genom att rita 

olika stora ringar på hjälppapprets bubblor utefter hur viktig de ansåg respektive bubbla vara, 

desto viktigare resurs desto större ring. Detta gjordes för att jag tydligare skulle få fram 

rangordning på resurserna och se vilka resurser spelarna ansåg vara viktigast för sitt fortsatta 

idrottande.  

 

Intervjuerna spelades in med en mobilapp för ljudupptagning samt en diktafon, detta för att 

säkra materialet och ljudupptagningen. Efter intervjuerna transkriberades ljudupptagningen 

ordagrant. Materialet blev totalt 42 sidor med dubbelt radavstånd. Hjälppappret med 

respondenternas ritade ringar analyserades och gav en figur som redovisas i resultatet.  

 

 

Dataanalys  
 

Studiens analytiska process är temakodning enligt Gratton och Jones (2010)  axiala kodning. 

Innan jag började själva temakodningen behövde jag organisera min data och gjorde det efter  

Gratton och Jones (2010) procedur av att organisera data. Jag började med att reducera data 

genom att noggrant läsa transkriptet ett antal gånger och ta bort irrelevant data (Gratton & 

Jones, 2010). För att urskilja relevant data från irrelevant data använde jag mig av studiens 

syfte och frågeställningar. Därefter delades insamlad relevant data in i teman. Utifrån tidigare 

forskning och min teori formulerade jag resursområden som blev teman. Jag sorterade utefter 

dessa åtta teman: prioritering, tränare, träningstider, material, ishallar, transport, ekonomi och 

sponsring.  

 

Sedan överblickade jag denna data och gjorde tankekartor och summeringar, vilket benämns 

som datavisning (Gratton & Jones, 2010). I detta steg tog jag åtta stycken papper och ritade 

tankekartor för varje tema. I tankekartorna försökte jag summera varje temas data utifrån de 

två huvudområdena i intervjuguiden: spelarnas definition, uppfattning och upplevelser av 

resursfördelning respektive optimala resursfördelningar för att summera och kartlägga 

nuvarande struktur.  
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Sista steget jag gjorde i organiseringen av data var att hitta konklusioner/verifiering av 

insamlad data (Gratton & Jones, 2010). Detta gjorde jag genom att sätta tankekartorna och 

summeringen i relation till Rismans (2004) teori och dela in uttalanden utefter teorins tre 

dimensioner individuellt, kulturellt och institutionellt. Individuellt utifrån uttalanden som 

berör spelarnas identiteter som ishockeyspelare, kulturellt utifrån ishockeykulturen och 

tillhörande förväntningar samt institutionellt utefter uttalanden som behandlar föreningar, 

förbund, idrottspolitik, regler och lagar. Här kunde jag dra konklusioner i data genom att hitta 

uttalanden i respektive tema som kunde förstås utifrån Rismans (2004) teori om genus som en 

social struktur. Vidare genomfördes en temakodning genom Gratton och Jones (2010) variant 

av axial kodning i enlighet med tabellen nedan.  

 

Tabell 1. Exempel på hur temakodningen genomfördes. Axial kodning enligt Gratton och 

Jones (2010) där jag kategoriserade alla relevanta uttalandena i respektive tema av resurser. 

Kategorier utefter egenskaper, attribut och betydelse utifrån spelarnas beskrivning och 

upplevelser av temat.  

Tema Egenskap 

Positivt 

Egenskap  

negativt 

Attribut Betydelse 

Sponsring Fick hjälmar 

sponsrade.  

 

En förening 

hade 

gemensamma 

sponsorer för 

alla lag.  

Hitta egna 

sponsorer vilket 

ledde till att alla 

inte fick en 

sponsor.  

 

Alla sponsorer 

hade koppling 

till någon i 

laget.  

Sponsra med 

material  

 

Sponsra med 

pengar för en 

bättre ekonomi i 

laget.  

Fler sponsorer 

skulle innebära 

minder säljande 

under året.  

 

Motiveras av 

tanken att de 

underlättar och 

att de får 

uppskattning 

utifrån.   

 

När temakodningen av datainsamlingen var klar analyserade jag den i relation till Rismans 

(2004) teori om genus som social struktur. Här gjorde jag, likt i organiseringen av data, en 

indelning av koderna i de tre dimensionerna: individuellt, kulturellt och institutionellt. Som 

tidigare nämnt individuellt utifrån uttalanden som berör spelarnas identiteter som 

ishockeyspelare, de kulturellt utifrån ishockeykulturen och tillhörande förväntningar, och 
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institutionellt utefter uttalanden som behandlar föreningar, förbund, idrottspolitik, regler och 

lagar. Utifrån spelarnas upplevelser och erfarenheter av resursfördelning kan vi genom 

Rismans (2004) teori förklara ishockeyns sociala struktur. Utifrån indelningen av koderna i 

dimensionerna blev dimensionernas interaktion tydlig och skapade på så sätt en förståelse för 

varför ishockeyns rådande sociala struktur ser ut som den gör, således kan det ses som en 

förklaring till hur resurser fördelats. Med hjälp av teorin kunde jag identifiera, i studiens data, 

påverkansfaktorer till ishockeyns sociala struktur. Dessa identifierade påverkansfaktorer ger 

möjlighet till att rekonstruera dessa faktorer i den form som sammanhanget, platsen och tiden 

kräver. Analysen av resultatet i relation till teorin presenteras utifrån de tre dimensionerna; 

individuellt, kulturellt och institutionellt. Sedan följer en del om hur dimensionerna integrerar.  
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Resultat 
 

Resultatet kommer att presenteras utifrån respektive resurs där jag redovisar en 

sammanfattning av resursen med hjälp av citat från spelarna. Avsnittet kommer till en början 

att presentera en översikt av resurserna sedan följer en detaljerad förklaring av respektive 

resurs. I den detaljerade förklaringen besvaras vilka resurser ishockeyspelarna har att tillgå 

samt deras betydelse för ishockeyspelarnas deltagande. Resurserna presenteras i ordning 

utefter resursens upplevda relevans. Sedan följer ett avsnitt som presenterar relationen mellan 

resurserna och ishockeyns sociala struktur.  

 

 

Figur 1. Spelarna gav teman i hjälppappret följande betydelse. Bubblornas storlek är baserade 

på spelarnas rangordning, där störst är viktigast.  
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Resurserna står i relation till varandra. Samtliga teman är i påverkan och beroende av 

varandra, där en brist på ekonomiska resurser påverkar föreningars prioriteringar. Vilket i sin 

tur berör de faktiska och praktiska resurserna som träningstider, omklädningsrum, ersättning, 

material, ishallar, tränare och transport. Såhär beskriver Hanna relationen:  

Prioritering är ju också med, det är ju liksom i allt; ekonomin och hur man blir 
prioriterad i ekonomin, materialet och alla de olika ståndpunkterna blir det ju.  

Liknande förklarar Julia det såhär:  

Det handlar inte bara om att man vill ha bra träningstider eller att man vill ha 
bra material. Jag tycker också att det handlar om att få bekräftelse från 
klubben. 

   

Prioritering 

Damishockey går enligt spelarna inte att jämföras med herrishockey eftersom damishockeyn 

inte är etablerad på samma vis, vilket gör att den bör kategoriseras som en egen idrott till dess 

att den etablerats. Vidare menar spelarna att idrotten i dagsläge inte heller har 

förutsättningarna för att etableras. Julia förklarar följande: 

För jag tror inte att det har och göra med att man inte vill utan att man jämför 
damhockeyn med herrhockeyn. Då ser man att herrhockeyn lockar fler spelare, 
dom drar mer publik och utifrån det så motiverar man liksom de bra 
träningstiderna och att dem ska prioriteras fast egentligen borde man kanske 
tänka tvärtom, att varför är det så få damhockeyspelare? Man måste våga satsa 
för att etablera den och det är väl det jag inte tycker har funnits. För man, ja 
jag vet inte, för klubbarna har det varit viktigare att satsa på herrhockeyn för 
det är enklare.  

Hos spelarna finns en underliggande orättvisa och frustration på att ständigt bli nerprioriterad 

och åtsidosatt. De upplever att de måste kämpa för en förändring, att det inte är något som 

kommer naturligt. Damishockeyspelare är ej självklara i sammanhanget, ett exempel på det 

kan vara responsen de möter från människor när de först talar om att de spelar ishockey. Då 

de upplever att de möts av en förvånade reaktion, till mesta dels positiv, men att det även 

förekommer stereotypa kommentarer om exempelvis sexuell läggning och maskulinitet etc. 

Julia säger:  
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Alltså rent generellt folk brukar reagera, när man säger att man spelar hockey så är 
det såhär reaktioner typ: jahaaa(förvånad ton) ah vad roligt, det är såhär att det 
känns ovanligt typ….Det är ju det bästa att folk blir väldigt positiva men alltså det har 
ju hänt också, jag minns en händelse till exempel var det här i Gävle. När vi var på 
Pitchers och det kommer fram några killar och frågar liksom vad vi är för gäng, så 
säger vi att vi är ett hockeylag och då får man det här ah är ni flator? Alltså det finns 
lite den stereotypen hos vissa.  

 Det finns en underliggande irritation om att herrarna kommer alltid före och känslan av att 

ingen vill ha damlaget, varken styrelsen eller övriga föreningen.  

Linnéa berättar: 

Ja men alltså vi är lågt prioriterade eftersom de inte vill ha oss egentligen. Det 
känns lite som de tycker att vi ska vara tacksamma att vi får vara med i deras 
förening och borde ta det lite som ja, tack liksom… Ja men lite ovälkommen, lite 
ja det är inte kul att vara med i ett lag som ingen egentligen vill ha.   

Hanna har upplevt liknande och berättar:  

I Degerfors där blev vi ju utkickade för dem ville inte ha oss kvar, styrelsen ville 
inte ha kvar oss, alltså damlaget…nej precis, de ville ha ut oss, vi fick liksom 
ingen hjälp.  

Linnéas damlag tillhör en juniorförening då de inte får tillhöra seniorföreningen, trots 

ständiga förfrågningar om att få tillhöra seniorföreningen, i juniorföreningen prioriteras 

damlaget sist eftersom de är ett seniorlag i en förening som prioriterar juniorlag. Linnéa 

beskriver: 

Vi tillhör ju en juniorförening, ungdomsförening och vi är ju det enda 
seniorlaget och då kanske det blir just så att man prioriterar juniorlagen….Det 
är ju jätte-, jättedåligt vi skulle ju vilja vara en del av Västerås HK men de vill 
ju inte ha oss, det är liksom ingen klubb som vill ha oss så att det är 
ungdomsföreningen som ens kan, som har möjlighet att ge oss träningstider och 
så. 

 

Prioritering är ett resultat av fördelningarna av resurser, hur de andra resurserna fördelas 

speglar känslan av hur idrottsföreningen prioriterar. Julia menar: 
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 Det handlar inte bara om att man vill ha bra träningstider eller att man vill ha 
bra material. Jag tycker också att det handlar mycket om att få bekräftelse från 
klubben…. För det kan jag tycka, av min erfarenhet att man är mer en 
belastning än att det är roligt att klubben har ett damlag.  

En bort/nedprioritering sänker samtliga spelares motivation och de menar att de känner sig 

mindre viktiga än herrarna. Julia beskriver det som följande: 

Prioritering är väldigt viktigt, inte att man hela tiden blir prioriterad men att 
man inte alltid blir bortprioriterad. För man blir ju ganska trött på att hela 
tiden, alltså i Brynäs så var det väldigt många fighter att ta och liksom vi 
pratade med tidningen och då hade vi verkligen tröttnat på att vi kände oss 
bortprioriterade hela tiden. Jag skulle säga att den är viktig och den är viktig 
för hela känslan tycker jag.  

Julia fortsätter:  

Det är jobbigt att hela tiden ha känslan av att klubben tycker man blir en 
belastning mer än att det är kul att klubben har ett damlag. För den känslan har 
man fått.  

Hanna beskriver liknande:  

Alltså det får mig att känna att man måste stå upp för sig själv så mycket mer 
hela tiden. Att man måste bevisa så mycket mer än vad det är. Men det är liksom 
herrarna behöver inte bevisa att dem är bra på något vis egentligen, för dem 
räcker det med att det är ett herrlag.  

Spelarna belyser också problemet i att de inte har någon möjlighet att etablera damishockeyn i 

någon av idrottsföreningarna eftersom det inte ges förutsättningarna som går att satsas på. 

Linnéa påpekar:  

…träningstiderna att varje år så säger dem att vi prioriterar er nästa år och så 
kommer nästa års träningstider ut och så är det samma. Det sker liksom ingen 
förändring. Det förhindrar ju många att komma och träna.  

Prioritering som spelarna rangordnade som den viktigaste resursen anser spelarna också ha en 

väldigt stor utvecklingspotential som kan och bör förändras. Såhär säger Linnéa:  

 Prioriteringen är inte så bra, den har blivit mycket bättre och de fokuserar 
mycket på flicklaget och det är ju väldigt kul att se och dem har det ju väldigt 
bra men just vi som seniorlag är ju inte speciellt högt prioriterade.  



  21  
  

Vi måste alltid ligga på föreningen, så har det alltid varit man måste be om 
saker och ta upp saker under de här årsmötena och göra det tydligt vad man vill 
förändra hela tiden och påminna om att se en förändring. Så verkligen kämpa 
för en förändring, det är också vi som hela tiden har gått fram och tillbaka 
mellan Västerås HK och Västerås HK ungdom och frågat om vi får byta klubb 
och när det sker och så…Det känns som vi får sköta kontakten mellan de olika 
klubbarna istället för att de har den kontakten….Det känns inte som det är vårt 
ansvar riktigt (Linnéa).  

 

Även Hanna pratar liknande om prioritering:  

Ja men de har ju förändrats, det har blivit lite mer prioritering än bortskuffade, 
över tid liksom. Alltså jag tror det är överlag så i hela landet nästan, men jag 
vet ju att det finns fler andra lag, där det inte går det var typ Malmö som skulle 
gå upp i högsta serien men de hade inte råd så folk fick donera för att de skulle 
ha råd att spela där. Men i vissa lag där de har ett division 1 lag och tillhör 
juniorklubben istället för seniorklubben, där hade det ju varit helt annorlunda 
om dem hade tillhört seniorklubben. Hade de tillhört seniorklubben hade dem 
kanske fått massa grejer men nu tillhör dem liksom ungdomssidan så då får de 
liksom inga fördelar på det viset och då kan dem ju inte satsa på det viset. Jag 
tror också att det kan vara bra att ha ett damlag i seniorföreningen, alltså dem 
flesta tror jag vill att de ska vara ett damlag under sitt herrlag för dem vill att 
det ska bli mer jämställt men vissa har inte riktigt kommit dit än.  

 

Träningstider  

Spelarna är överens om att denna resurs är bristfällig, här upplever samtliga en frustration 

över att de alltid får de senaste träningstiderna i veckodagarna, tiderna varierar mellan 20.45-

23.00, alternativt fredagskväll eller tidig söndagsmorgon.  Julia berättar:  

Vi har alltid fått de sena träningstiderna. Alltså ett tag tränade vi ju typ 21:30-
22:30 eller på fredagar eller söndagar klockan 8:00 liksom….ibland var man 
tvungen att hoppa över träningar för att det inte gick.  
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Likaså har Linnéa upplevt och berättar:  

Istider och så och det tycker jag är riktigt dåligt i vår förening, vi har alltid haft 
de sena träningstiderna mellan 21-22, ofta i de dåliga hallarna, dåliga 
matchtider, de tråkiga tiderna.  

Julia anser att:  

Ska man ha ett damishockeylag så måste man våga satsa på det för man kan 
inte ge flicklaget träning lördagsmorgon och söndagsmorgon och sen komma 
och säga att det inte är någon som vill spela,  för folk vill men man måste liksom 
få lite extra förutsättningar. För man har inte samma utgångsläge som 
herrhockeyn. 

Spelarna menar att det är motiverande med bra träningstider och anser även att det är en 

förutsättning för att etablera och behålla spelare i sporten. Det är även en förutsättning för att 

ha många personer på träning och således genomföra bra träningar.  Linnéa berättar: 

När man slutar träningen klockan 22 och sen ska man ta sig hem och…kommer 
hem jättesent vid 23 så ska man käka och så, det är ju många sena kvällar och 
tidiga mornar. Många i laget jobbar ju och börjar tidigt såhär så då blir det ju 
att många väljer att inte komma, för man måste ju ibland prioritera sitt jobb 
eller sin skola före ibland, men då blir vi ju få på träningarna och då blir det ju 
dåligt för laget och det blir en ond cirkel liksom.  

Julia säger liknande:  

När vi har supersena träningstider, såhär 21:30-22:30 så är det ju ibland fyra 
spelare som kommer och då tycker föreningen att man inte kan få bättre 
träningstider om man inte har fler än 4st spelare som kommer. Men de kunde 
inte förstå att det är så få för att träningstiden var så sent.  

Spelarna anser att optimala träningstider innebär 2-3 ispass i veckan på veckodagar någon 

gång mellan 18-21. Hanna har ett ispass i veckan med start klockan 19:00 men motiverar det 

med att det inte finns några andra lag i föreningen som behöver isen då. Såhär förklarar 

Hanna: 

 Om vi säger träningstiderna i Leksand då får vi väldigt bra men det är ju för att 
det inte finns så många lag där, det finns inga lag så det är ju anledningen till 
att vi kan ha träning vid typ 19.00. Men om det skulle vara så att A-laget 
(herrar) behöver ha sin träning samma dag då får vi inte ha kvar vår tid längre 
för då är dem viktigare.  
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Det finns en underliggande önskan hos spelarna om att dela upp de sena träningstiderna med 

herrarna eller herrjuniorerna. Julia berättar:  

Men jag tänker typ A-laget (herrar) eller J20 (herrar) skulle kunna ta de sena 
träningarna liksom, eller att man kunde dela på dem att inte vi alltid behövde ha 
de sena träningarna.  

Linnea uttrycker liknande:  

Ja det gör mig lite mindre taggad på att komma på träningarna och det är 
kanske inte lika kul varje gång att komma när man vet att killarna har det 
bättre. Vi skulle kunna haft det såhär, vi skulle kunna varit klar med träningen 
för två timmar sen men nu kom vi hit och ska börja värma upp. 

 

Ekonomi 

Spelarna menar att en bra ekonomi och ett bra ekonomiskt stöd från föreningen skulle 

förändra allt. Ekonomiska resurser kan påverka prioriteringen och således de faktiska 

resurserna som tränare, material, träningstider, ishallar och transporter. Såhär säger Linnéa 

om detta:  

Ekonomin påverkar ju allt, liksom har man en bra ekonomi så har man kanske 
råd att hyra in en bra tränare, transport då har man kanske råd att åka på fler 
matcher, träningstider kan också påverkas av ekonomin vad vi har råd med. Jag 
skulle säga att ekonomin påverkar allt.  

 
Spelarna upplever att de idag inte får speciellt mycket ekonomiskt stöd från sin förening utan 
att de måste betala en stor del själv. De får betala medlems- och spelaravgift, bussar och 
material själva och får därav sälja saker hela året för at få in pengar till detta. Linnéa 
beskriver:  

Nästan allt vi ska betala måste vi ju arbeta för att få in, sälja saker så vi har ju 
försäljningar som pågår hela tiden….det är ju tråkigt att vi ska behöva tjäna in 
pengar, det tar så mycket energi.  

Det finns också en uttrycklig orättvisa i att herrarna får mer från föreningen och att damerna 

får bekosta det på egen hand. Än en gång känner respondenterna sig nedprioriterade. Hanna 

uttrycker:  
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 Alltså vi fick säkert inte betala lika mycket som man skulle behövt betala 
egentligen men vi fick ju ändå betala och det skulle aldrig herrarna få göra. Så 
det är också, dem har så mycket pengar liksom och även om man ska vara glad 
att man får lite frukt och så men när man sätter det i perspektiv.  

Hanna menar också att föreningen lägger pengar på annat till herrlaget såhär säger hon:  

Dem lägger pengar på annat, typ som liksom middagar och allt möjligt, dem 
gör så mycket mer runt omkring. Herrarna får ju exempelvis mat där och lever 
ju där och då kan vi inte ens få en overall.  

Här finns, likt prioritering, en stor utvecklingspotential där spelarna önskar mer ekonomiska 

resurser från föreningen och menar att det förändrar allt. Att de som tidigare nämnt påverkar 

både prioritering och de faktiska resurserna. Såhär säger Linnéa:  

Föreningen skulle kunna vara en större del av vår ekonomi, för just nu blir vi 
väldigt avskilda från föreningen känns det som….Hade de varit mer involverade 
i vårt lag, ekonomi och delat ut material och fördelat istider på ett bättre sätt så 
hade de ju kunnat sett väldigt annorlunda ut.  

 

Sponsring 

Spelarna anser att sponsring skulle underlätta och innebära mindre säljande och således mer 

hjälp ekonomiskt eller i material. Spelarna motiveras även av tanken att de får en 

uppskattning utifrån. I dagsläge har Linnéas förening gemensamma sponsorer vilket innebär 

att sponsrar man ett lag så sponsrar man alla lag, då det fördelas ut på alla lag i föreningen. 

Det som har fungerat bra är ja men sponsring, nu delar vi på sponsringen i klubben, att om 

man sponsrar så sponsrar man alla lag (Linnéa).  

I Julias förening behöver spelarna själva hitta egna sponsorer vilket gör att alla inte får en 

personlig sponsor. Det brukar också sluta med att sponsorerna har en koppling till någon i 

laget. Men sponsorerna har vi ju typ fått hitta själva och ofta är det ju sponsorer som har 

någon connection till laget, typ någon förälder eller sånt där (Julia).  

Material 

Spelarna bekostar all utrustning och material själva förutom hjälm som respondenterna fått av 

respektive idrottsförening. Julia berättar: Vi bekostar ju allt material själva, man köper ju 
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skridskor, man köper klubba, klubbtejp, ja allt, alla skydd och sånt. Men i Brynäs är hjälm det 

vi typ får från klubben.  

Hanna har varit med om att herrlaget får beställa materialet gratis medan damlaget får vara 

med och beställa material men till självkostnadspris, med en rabatt på 20%. Hon förklarar: 

Herrarna har ju alltid fått hjälm och byxor och hjälm har vi liksom fått först nu, 
så jag vet inte hur många år vi legat efter med det och när det har beställt inför 
säsongen, klubbor och sånt då har vi fått beställt på det om vi velat och fått typ 
20% men vi får ju ändå betala resten medan dem får materialet, så ja.  

 Samtliga spelare har också varit med om att få ärva matchtröjor och träningströjor från 

herrlaget. Julia säger: Ja av matchtröjor har vi typ fått ärva, eller i alla fall i Brynäs fick vi 

ärva dem från A-laget (herrar) och träningströjor likadant.  

Hanna har samma erfarenhet:  

Alla andra fick liksom nya kläder och vi fick, alltså urgamla matchställ som det 
typ är såna här hål i, som man hade när man var jätte-, jätte-, jätteliten, som 
ingen annan ville ha.  

Linnéa berättar liknande: Hela klubben fick nya matchställ men så fick inte vi det. Dem tyckte 
inte att vi tillhörde klubben helt så vi fick ju ha kvar våra gamla.  

Spelarna pratar om bristen på ett eget omklädningsrum, eftersom samtliga herrlag och äldsta 

herrjuniorlag fått egna omklädningsrum av respektive idrottsförening men inget av damlagen 

haft något. Hanna beskriver:  

Omklädningsrum, A-laget (herrar) har alltid sitt eget omklädningsrum typ som i 
Leksand, alltså dem har liksom byggt ut, då byggde de omklädningsrum till dem 
men de kunde inte bygga ut något till damerna när de ändå höll på. 

Julias lag valde att samla ihop pengar och bygga ett eget omklädningsrum när de fått ett nej 

från föreningen. Såhär säger Julia:  

Om varken A-laget (herrar) eller J20 (herrar) hade match då så är det ändå 
fyra lag som ska dela på tre omklädningsrum. Då har damlaget alltid fått flytta 
ut i fotbollsomklädningsrummet. När vi skulle ha hemmamatch. Det är ett 
superlitet omklädningsrum, man får knappt plats. Det är superlåga bänkar och 
oftast så räckte inte ett utan vi var tvungna att ha två så hela laget kunde inte 
vara i samma omklädningsrum och det låg utanför ishallen så man fick liksom 
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gå över parkeringen in i ishallen. Det var alltid damlaget som fick flytta på sig 
då.. Så då när vi sa att vi inte tyckte det var hållbart utan att vi också ville ha ett 
eget omklädningsrum om det skulle vara på det viset. Då fick vi bygga vårt eget 
omklädningsrum…..men vi byggde ett då helt enkelt. Vi samlade in pengar och 
sen tror jag vi fick pengar från kommunen också.  

Spelarna motiveras av att få tillbaka något från klubben som t.ex. match- och träningströjor. 

Eftersom det också blir en kostnadsfråga för spelarna så är material inom ishockey väldigt 

uppskattat och ett sätt att visa bekräftelse från idrottsföreningen. Hanna berättar:  

Alltså ekonomin och material också, när vi spelar, eftersom vi inte får någonting 
så är det typ alltså hockey är rätt så dyrt så sen när man kommer upp typ och 
folk börjar plugga eller jobba då vill man inte lägga pengar på typ en klubba 
som kostar 1000-2000kr, för de kan ju gå av så himla lätt…så det är 
jätteuppskattat om man skulle få något nytt, man känner ju sig mycket bättre 
som spelare om man får ett nytt ställ och så.  

Hanna fortsätter:  

Får man inget material fast herrlaget får, då känner man sig också 
bortprioriterad.  

 

Tränare 

Samtliga respondenter upplever att de haft bra tränare som varit engagerade, peppande, 

inspirerande och att de brunnit för sin uppgift, damishockeyn. Tränarna är samtliga män, både 

huvudtränare som assisterande tränare som varit på kontinuerliga utbildningar. De har oftast 

en relation till någon i laget och är ideellt engagerade.  Tränarna har en stor betydelse för 

spelarna för deras motivation och är avgörande för deras fortsatta idrottande. Linnéa beskriver 

det såhär: 

 Ja, tränarna vi har höjer min motivation, vi blir ju liksom inte tilldelade någon 
tränare utan de som tränar oss vill träna oss och brinner lite för damhockey. 
Dem gör ju det här för att dem tycker att det är väldigt viktigt. Så engagerade 
tränare blir ett resultat av att ja ”.  

Och Julia säger liknande:  
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Jag tycker att vi haft bra tränare och dem har liksom varit tränare som alltid varit 
där. Det är tränare som tränat laget i flera år. Och dem får ju ingen ersättning eller 
något sånt så de är såhär en stor eloge till dem att dem orkar.  

Samtliga spelare är nöjda med tränarna men de uttrycker att det finns en skillnad i 

engagemang från utomstående mellan dam- respektive herrishockeyn. Hanna säger följande: 

 Alltså typ tränare, i början så hade jag typ, när jag spelade med killarna då var det ju 
ett väldigt stort engagemang. 

Linnéa säger liknande: 

Ja det kanske är att det är mer föräldrar med nu med tjejerna, med killarna kan 
det ju vara någon utomstående när de kommer upp i ålder, då är det liksom inte 
pappa som är materialare längre det är det ju när de är yngre men sen när de 
kommer upp i ålder så är det någon annan utomstående, samma med tränare då 
är det utomstående…..Det är typ ingen utomstående som bara vill vara med i ett 
damlag utan då har dem någon slags koppling till laget.  

 

Ishallar 

Spelarna anser att de alltid blir tilldelad den sämsta hallen om det finns mer än en att tillgå. 

Vilket Hanna förklarar såhär:  

Men det är ju för att folk tycker att damhockeyn inte är så rolig att kolla på, tror 
jag mycket…är det ändå såhär att J18 har match samtidigt som vår så sätter 
dem ju dem i stora hallen och vi får spela i den andra hallen. Alltså så är det ju.  

Spelarna har negativa känslor kopplade till fördelningen av ishallar, att det sänker 

motivationen att alltid få spela i den sämre ishallen. Såhär säger Hanna:  

Man känner sig ju stolt om man skulle få spela i en stor hall….annars känner 
man ju sig rätt så liten om man inte får spela i den hallen. Man blir lite större 
om man får spela i den stora hallen, man känner sig bättre.  

Linnéas lag tränar på en icke godkänd hall för seniorspel på grund av att den inte är 

tillräckligt stor. Det finns en fullstor plan intill den icke godkända hallen men den är oftast 

upptagen av andra juniorlag. Linnéa berättar:  
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Den är efter gamla mått, men de yngre får spela i den men eftersom vi är ett 
seniorlag får vi inte spela i den… Ja det är ju jättetråkigt. Är vi många på 
träningen på det passet så blir det ju inte riktigt som när man spelar. Så det 
känns tråkigt, det hade ju varit så lätt att bara byta, det spelar killar i den andra 
hallen bredvid oss men ja de blir väl prioriterade av föreningen.  

Transport 

Inom division 1 i damishockeyn är det många långa bortamatcher på grund av seriens 

geografiska spridning som gör att samtliga spelares lag måste åka buss till matcherna, dessa 

bussresor betalas av respektive lags egna lagkassa. Vilket gör det svårt att ha råd att åka på 

bortamatcher och gör att lagen måste sälja en massa saker under hela året för att ha råd.  

Linnéa berättar:  

Ja men det alltså det är typ samma problem i alla klubbar i divisionen, så förra 
året hade vi bara 10st matcher för vi hade inte råd att hyra bussar till fler 
matcher, så det påverkar ganska mycket. Det är inte så kul att på en hel säsong 
spela 10 matcher. 

Hanna menar att hennes förening med flit slutat betala transportkostnaden: Alltså vi hade 

knappt råd att åka på matcherna. Föreningen gjorde så med flit för att vi inte skulle ha råd.  

Division 1: s stora geografiska spridning beror på bristen på damishockeylag i vissa städer. 

Det finns inte många lag i närområdet utan därav blir det stora serieindelningar. Spelarna tror 

att även om just deras lag skulle haft bättre förutsättningar till transport så kvarstår problemet 

i övriga föreningar i divisionen. Såhär säger Linnéa:  

Transporten, vi måste ju betala för bussarna, så det blir ju färre matcher, men 
även om vi kunnat alltså haft bättre transporter och tagit oss på fler matcher så 
finns ju fortfarande problemet i andra klubbar, så de hade nog inte kunnat spela 
fler matcher mot oss.  

I och med bristen på damishockeylag i vissa städer spelar Hanna med ett lag som befinner sig 

9 mil från hennes bostadsort, det tar henne cirka 1 timme och 20 minuter enkel väg att komma 

till träningen. Hanna får milersättning för transport till träningen från föreningen. Såhär 

förklarar hon det:  

Transport och sånt, när vi spelar i Leksand är det är ju 9 mil att åka, så då får 
vi ju pengar för det eller ja vi får ju, vad heter det, ersättning för att komma dit. 
Så det är ju bra men jag sa vid en tidpunkt att jag kommer inte åka hit annars, 
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för jag har typ inte råd att tanka varannan vecka bara för att åka dit. Så då fick 
jag ersättning.  

 
Relationen mellan resurser och ishockeyns sociala struktur 

I detta avsnitt kommer jag att exemplifiera hur resurserna kan förklaras och förstås utifrån 

Rismans (2004) teori om genus som social struktur. Detta för att förstå de tre dimensionernas 

interaktion och ständiga påverkan av varandra samt deras betydelse för ishockeyns sociala 

stuktur.   

Kulturella dimensionen av genus 

Utifrån Rismans (2004) kulturella dimension belyser spelarna problematiken med hur den 

sociala strukturen är uppbyggd och att institutionella bestämmelser vilar på ishockeyns 

nuvarande kulturella faktorer. Klubbarna blir är en mekanism i institutionella dimensionen 

(Risman, 2004). Klubbarna anser, enligt spelarnas upplevelser, att det varit viktigare att satsa 

på herrishockeyn då det varit enklare. Klubbarna motiverar fördelningen av träningstider 

genom den kulturella dimensionen att herrishockeyn lockar mer publik och fler spelare. 

Kulturella faktorer de nämner är samhällets normer av att ishockeyspelare är män, hårda och 

maskulina. Ett exempel på detta är hur Julia beskriver reaktionen från folk när hon berättar att 

hon är en ishockeyspelare, att folk blir förvånade. Oavsett om Julia menar att de ofta blir i 

positiv bemärkelse så blir de fortfarande förvånade, då hon inte uppfyller deras ”norm” av vad 

en ishockeyspelare är.  

Det finns ytterligare exempel på att samhällets stereotypa ishockeyspelare finns kvar i form 

av kommentarer om sexuell läggning som spelarna varit med om, att de förknippas med 

homosexualitet för att de utövar en maskulin sport. Det handlar också om den samhälleliga 

förväntningen om att ishockey är en manlig arena, att de lockar fler spelare och drar mer 

publik. Här pratar spelarna om etableringen av damishockey och att den ej blir möjlig så länge 

den jämställs med herrishockeyn. Så länge samhället och institutionella organisationer 

förväntar sig detsamma av dam- och herrishockey förblir ojämnheten ett faktum. Likt 

spelarna påpekar, går det att fundera vidare på vilken möjlighet dagens sociala struktur ger 

damishockeyn att etablera sig och göras mer attraktiv för såväl spelare som publik om 

förutsättningarna fortsätter att vila på de tidigare sociala strukturerna.  
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Individuella dimensionen av genus 

I spelarnas individuella utveckling av genus inom ishockeyn finns en betydande skillnad i 

kvinnligt respektive manligt. Spelarna anser att som kvinnlig ishockeyspelare måste man stå 

upp för sig själv och bevisa så mycket mer medan en manlig ishockeyspelare som bara 

behöver vara man, de behöver inte bevisa något. Spelarna känner sig inte självklara i 

sammanhanget ishockey eftersom de är damer utan att de ständigt måste bevisa att de kan 

vara med i den manliga arenan. Det går att koppla till Rismans (2004) individuella dimension 

av hur individen skapar genus genom socialisering och internalisering. Det går även att 

koppla vidare till Rismans (2004) kulturella dimension, då spelarna menar att den manliga 

ishockeyspelaren är självklar i sammanhanget medan de kvinnliga ishockeyspelarna ständigt 

behöver kämpa för en plats i ishockeyn.  

Institutionella dimensionen av genus 

I resultatet finns en underliggande kritik mot den ishockeyns institutionella utformning, på 

förbunds- såväl som föreningsnivå. Resultatet påvisar hur den Rismans (2004) institutionella 

dimension påverkar utfallet av Rismans (2004) individuella dimension i form av hur 

uppbyggnaden av serierna är en problematik för ett större antal lag i divisionen på grund av 

geografiska utformning. Det blir således en individuell dimension (Risman, 2004) i 

upplevelsen av att ishockeyspelaren inte motiveras av att endast spela 10 matcher på en hel 

säsong på grund av ekonomiska och geografiska premisser. Även faktorn att spelarna anser att 

en förändring endast sker utefter påtryckningar och egna initiativ från spelarna bidrar till en 

sänkt motivation.  

Dimensionernas interaktion  

Genom förbund och således föreningarnas institutionella utformning skapas kulturella 

dimensioner och ishockeyns kulturella förväntningar. Från de kulturella dimensionerna 

påverkas således även den individuella dimensionen då individens identitetssökande redan i 

unga år via ens socialisering och internalisering, som då ofta stämmer överens med de 

rådande kulturella dimensionerna. Mycket av en eventuell förändring av rådande social 

struktur anses, utifrån resultatet, att ske på den institutionella nivån för att sedan leta sig ner i 

de andra dimensionerna. Det går också att gå i motsats led för en förändring men enligt 

spelarna och tidigare forskning är det en svårare väg att gå.  

 



  31  
  

Sammanfattning av resultat 

Sammanfattningsvis visar resultatet att spelarna anser att ekonomiska resurser leder till  

prioritering av de faktiska resurserna som tränare, träningstider, material, ishallar, sponsring, 

transport. Spelarna upplever samtliga resurser bristfälliga men främst just prioritering och 

ekonomi vilket visas i utfallet av fördelningen av faktiska resurser. Den resurs spelarna är 

nöjda med idag är tränare då samtliga tränare är inspirerande och brinner för damishockeyn. 

Fördelningen av resurser har betydelse för spelarnas motivation, fortsatta idrottande och 

identitet som ishockeyspelare. Genom institutionella utdelningar som exempelvis bra 

träningstider påverkas den individuella dimensionen då ishockeydamerna blir motiverade och 

med att dem blir prioriterade och accepterade som ishockeyspelare. Det kan således på en 

kulturell dimension bidra till en förändring av kulturella förväntningar av ishockeyn.  

 

Diskussion 
  
I diskussionen diskuteras resultatet generellt i relation till rådande strukturer i idrottssverige 

samt till tidigare forskning. Diskussionsdelen innehåller också en utvärdering av vald metod 

och avslutas sedan med studiens kunskapsbidrag och förslag på vidare studier.  

  
Resultatdiskussion 

Likt Riksidrottsförbundets (2019) uttalande anser jag också att förändringen och utvecklingen 

vilar i händerna på de som är mest självklara i sammanhanget. Mitt resultat visar att spelarna 

upplever att förändringen och utvecklingen idag ligger på deras egna bord, vilket de upplever 

gör förändringen svårare och mer energikrävande. Detta går att koppla till Ottersen, Skristad, 

Pfister och Habermanns (2010) tidigare studie som visat att idrottsorganisationens inställning 

och attityd till jämställdhet ligger i idrottsorganisationens ledning och att det främsta intresset 

för förändring och diskussion om jämställdhet inom organisationen ligger hos kvinnor. Även 

Risman (2004) argumenterar för att förändringen i den sociala strukturen ej är möjlig utan 

institutionella åtgärder. Inom ishockeyförbundet och dess tillhörande ishockeyföreningar 

finns en påvisad tydlig snedfördelning av män och kvinnor på såväl avgörande positioner som 

aktiva utövare, vilket kan ses som en bidragande faktor till ishockeyns nuvarande sociala 

struktur och kvinnornas uppfattning av att en de är dem som måste driva förändringen framåt.  
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Likt tidigare studier som påvisat att idrottens sociala struktur är en faktor till att tjejer slutar 

eller avstår att idrotta (Cooky, 2009; Clark, Spence och Holt, 2011; Svender, Larsson och 

Redelius, 2011) visar resultatet av min studie att orättvisa resursfördelningar och upplevelsen 

av nedprioritering är en faktor till sänkt motivation och en anledning till att sluta idrotta. Här 

visas också ishockeyns nuvarande institutionella utformning med få lag i divisionen som ger 

ett stort geografiskt avstånd i serien vara en anledning till avhopp. Även institutionella 

utformning i tilldelade träningstider, material, transport etc. påverkar ett fortsatt 

idrottsutövande. Spelarna förklarar att det blir för svårt att få ihop vardagen och att det blir för 

dyrt eftersom de endast kan ha ishockeyn som en hobby. Genom resultatet av min studie är 

det möjligt att argumentera för att fortsätta problematisera ishockeyns rådande sociala 

struktur, argumentera för en vidare konstruktion och förändring av de rådande kulturella och 

institutionella förväntningar av ishockeyn till dess att den sociala strukturen ger samma 

förutsättningar och möjligheter för bägge kön att idrotta på lika villkor. Detta bör 

problematiseras både från individnivå respektive institutionsnivå för att möjliggöra en 

förändring.  

Specifikt inom ishockeyn, finns i enlighet med resultatet av min studie och stärkt av tidigare 

forskning en tydlig social struktur som präglar hela ishockeyorganisationen. Den nuvarande 

sociala strukturen har en mansdominans där männen är självklara i sammanhanget, i såväl 

prioritering, resursfördelning och som ishockeyspelare. Gilenstam (2007) framhåller att det är 

männens arena och att herrishockeyn är samhällets uppfattning av vad ishockey är, således är 

intresset för herrishockey större. Gilenstam (2007) menar att resursfördelningarna är 

bristfälliga i form av träningstider, material och hallar vilket speglar min studies resultat och 

visar att det fortfarande finns mycket att förändra för att nå Riksidrottsförbundets (2019) 

jämställdhetsmål.  

Resultatet visar också på att damishockeyspelarna känner sig lågprioriterade, att de upplever 

följande ordning i prioritering: herrlaget, herrjuniorerna, övriga juniorer och sedan damlaget. 

Detta visas i föreningens träningstider och tilldelning av omklädningsrum. Detta resultat kan 

förstärkas med samma upplevelser i Gilenstams (2007; 2009) tidigare studier vilket visar att 

det fortfarande råder en ojämn prioritering mellan kön. Utifrån ett ekonomiskt perspektiv 

menar ishockeyspelarna att de endast kan ha ishockeyn som hobby eftersom de varken får 

ersättning; lön eller arbetstidsersättning. Vilket leder till att det är svårt för en kvinna att satsa 

på ishockeyn fullt ut eftersom det är svårt att få ihop tidsmässigt och kostnadsmässigt. Den 
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här problematiken tenderar till att fortfarande existera utifrån resultatet av denna studie där 

det diskuteras om att material, sponsorer och ekonomin är avgörande för det fortsatta 

idrottandet och att dessa resurser skulle förändra allt.  

En förändring som synliggörs i resultatet och skiljer sig från tidigare studiers resultat är de 

aktiva kvinnornas syn på sig själv som ishockeyspelare. I en tidigare studie har kvinnorna 

accepterat och förklarat situationen utifrån att herrishockeyn är den ”riktiga” ishockeyn 

(Gilenstam, 2007). Damishockeyspelarna har tidigare accepterat att de fått sämre resurser och 

förutsättningar, då de anser att förändringen av den aktuella sociala strukturen skulle vara 

kontraproduktivt och att det finns risk för negativa reaktioner från samhället vid en förändrad 

situation (Gilenstam, 2007). Min studie visar på indikationer till att damishockeyspelarna 

anser att det går att förändra, bör förändras och att de vill att det ska förändras. Spelarna 

menar också att det sakta börjat förändrats sedan dem själva började spela ishockey, men att 

det många gånger inte kommer självmant utan att det krävs en påtryckning och ständig 

”kamp” för utveckling. Det krävs fortfarande drastiska åtgärder för att möjliggöra ett jämställt 

ishockeysverige. Resultatet indikerar till en tydlig mansdominans inom ishockeyn och en 

nedprioriteringen av damlaget som kan förklaras utifrån Adriaanses (2016) om 

mansdominansen i form av makt-, produkt-, och symboliska relationer i idrottsrörelsens 

sociala konstruktion.  

Metoddiskussion 

Likt kvalitativa studiers syfte att studera människors upplevelser och känslor kring ett 

fenomen har min studie undersökt ishockeyspelares upplevelser av resursfördelning. För att 

säkerställa min studies kvalité och trovärdighet har jag varit så tydlig som möjligt i min 

motivering av vald metod, analys och urval samt använt en teori som går att applicera på 

resultatet. Valet att göra en studie med tre respondenter var för att få en mer djupgående 

undersökning och att nå respondenternas känslor och upplevelser, som en kvalitativ studie 

eftersöker (Gratton & Jones, 2010). I det motiveras även metodvalet med semistrukturerade 

intervjuer som lämplig för denna djupgående studie. Urvalet var väldigt viktigt, därav 

tillämpades ändamålsurval för att hitta tre respondenter från olika föreningar, för att få en 

form av bredd. Det var också viktigt att de alla tre var aktiva förra säsongen och i samma 

division för att kunna göra en jämförelse och därifrån se om det fanns liknande tendenser i 

resursfördelningen. Att de skulle vara aktiva i förra säsongen var även för att få en aktuell 

bild. Mitt urval och använd metod gav mig en data som indikerade liknande upplevelser och 
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erfarenheter för ishockeyspelare i division 1, vilket möjliggjorde en analys som gav svar på 

mina frågeställningar. Således kunde slutsatser dras och studiens syfte uppfylldas.  

 

Studiens kunskapsbidrag 

Vi kan än en gång diskutera och förklara resultatet i form av ishockeyns aktuella sociala 

struktur utifrån individuella, kulturella och institutionella dimensioner. Där vi ser tendenser 

till att det skett en förändring på den individuella nivån, hur de kvinnliga ishockeyspelarna ser 

sig själva och vad som accepteras. Det har även skett små förändringar i den institutionella 

dimensionen, genom Riksidrottsförbundets framtagna strategier för jämställdhet och deras 

numera stadgade jämställdhetpolicy. Policyn har stadgats men ännu inte implementerats i alla 

led av idrottsorganisationen, enligt statistik i tidigare forskning (Norberg, Faskunger & 

Dartsch, 2018). Den dimension som kanske förändrats minst, som kanske också är svårast att 

förändra, är den kulturella dimensionen och kulturella förväntningar av vad ishockeyn är och 

ska vara.  

Hur nås den kulturella dimensionen? Hur får institutionella bestämmelser och regelverk på 

förbundsnivå en genomträngande slagkraft i var enskild förening? Hur skapar vi ett hållbart 

och jämställt samspel mellan dimensionerna? Svaret på dessa frågor är i beroende av tid, plats 

och sammanhang men är något som bör beaktas i en kartläggning av den sociala strukturen 

och en potentiell utveckling eller rekonstruering av den. Denna studie har försökt att belysa 

resursfördelnings påverkan i skapandet av en jämställd idrott, utifrån kvinnliga 

ishockeyspelares upplevelser av idrottsföreningars resursfördelning. Studien har också sökt 

förståelse för vad som påverkat fördelningen av resurser och försökt identifierat vilka faktorer 

som har en avgörande betydelse för utfallet genom Rismans (2004) teori om genus som social 

struktur.  

Studien har således bidragit med en kunskap om ishockeydamers upplevelser av resurser i sitt 

idrottande. Studien har identifierat bristfälliga resurser som indikerar till faktorer för sänkt 

motivation och avhopp. Denna studie bidrar med kunskap om ishockeyns rådande sociala 

struktur och kan därigenom användas som underlag till utvecklingen av ett livslångt 

idrottande och etableringen av damishockeyn. Det går också att använda som riktlinjer vid 

idrottsföreningars fördelning av resurser.  
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Att studera vidare  

Det skulle vara intressant att se vidare på detta fenomen i en större utsträckning och 

undersökningen skulle, med liknande syfte, förslagsvis kunna göras i en kvantitativ 

undersökning och genom enkätform. Då skulle det dock vara viktigt att se till vilka 

resurstillgångar de anser sig ha respektive sakna och vad som motiverar en aktiv, mer än att 

undersöka aktivas upplevelser och känslor kring ämnet. Det hade också varit spännande att  

studera de faktiska resursfördelningarna och hur de är fördelade idag.  

Utifrån studiens resultat med tendenser till upplevelser av en ojämn resursfördelning skulle 

det vara intressant att undersöka olika divisioner och fler regioner för att se om det är någon 

skillnad eller om upplevelserna är detsamma. En annan aspekt som skulle vara intressant att 

studera är att se hur män upplevt resursfördelningar inom ishockeyn, eller en jämförande 

studie med både män och kvinnor som respondenter. Det väcker också intresse att studera 

detta fenomen ur ett organisatoriskt perspektiv för att se till föreningar och, alternativt eller, 

förbundets syn på resursfördelningar. Studiens resultat må vara en liten del av ett stort 

kugghjul, vilket gör det svårt att generalisera resultatet, men resultatet väcker sannerligen 

många intressanta frågor att studera vidare.  

Slutsats 

 

De kvinnliga ishockeyspelarna upplever en nedprioritering som indikerar en ojämn fördelning 

av resurser mellan kvinnor och män. Resurserna står i beroende till varandra där ekonomiska 

resurser skapar prioriteringen av de faktiska resurserna. Resursfördelningen påverkar 

spelarnas motivation och fortsatta idrottande, vilket gör att de upplevda bristfälliga 

resursområdena hindrar möjliggörandet av damishockeyns etablering i ishockeysverige. 

Resursområdena kan förstås utifrån de tre dimensionerna individuellt, kulturellt respektive 

institutionellt för att identifiera ishockeyns sociala struktur. Utifrån identifierade mekanismer 

i respektive dimension kan vi påverka utfallet av ishockeyns sociala struktur. Det finns 

mycket kvar att förändra för en jämställd resursfördelning inom ishockeysverige. 
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Bilagor 
  
  
Bilaga 1  
 

Informationsbrev 

En studie som studerar vilka upplevelser kvinnliga ishockeyspelare har av idrottsföreningars 

resursfördelning.  

  

Jag heter Evelina Aittamaa och skriver min kandidatuppsats i idrott vid institutionen för 

hälsovetenskap på Örebro Universitet. Jag genomför en studie om kvinnors upplevelser av 

resursfördelning inom idrottsföreningar. Riksidrottsförbundet anser att en förutsättning för en 

jämställd idrott är att resurser; ekonomi, ersättning, sponsring, material, tränings- och 

matchtider, lokaler, tränare, prioriteringar fördelas lika mellan könen i idrottsföreningarna. 

Jag är därför intresserad av att veta om hur det ser ut i den praktiska verkligheten, hur ser 

resursfördelningen ut i en ishockeysförening. 

  

Jag kontaktar dig eftersom jag anser att du skulle vara en passande respondent till min 

undersökning. Innan du väljer att deltaga i studien vill jag informera dig om dina rättigheter 

och hur svaren kommer att behandlas. Upplägget för studien innefattar att jag kommer att 

intervjua 3-4 ishockeyspelare om era upplevelser av resursfördelning i idrottsföreningar. 

Intervjun kommer att vara i cirka 60 minuter och kommer att anpassas utifrån vad som känns 

bra för dig. Gemensamt kommer vi överens om en plats och tid som känns bra för dig.  

 

Du kommer att förbli anonym genom hela studien. Du bör också veta att din medverkan i 

studien är frivillig och du har rätt att när som helst under studiens gång kan välja att avbryta 

din medverkan. Jag kommer att spela in ljudet av intervjun för att underlätta hanteringen av 

materialet och detta ljud kommer sedan att transkriberas. Det transkriberade materialet 

kommer endast min handledare och jag att ta del av i analysprocessen. Materialet kommer att 

förvaras oåtkomliga för obehöriga och eventuella personuppgifter behandlas i enlighet med 

PuL. Således kommer svaren endast att brukas för den aktuella studien och inspelningarna 

kommer att raderas när studien är färdig. När uppsatsen är färdig kommer du givetvis få chans 

att ta del av studien och läsa uppsatsen. Uppsatsen kommer även att publiceras för 

allmänheten.  



  

 

Är du fortfarande intresserad av att vara med och berätta om dina upplevelser? Svarar på det 

här mail om du vill vara respondent till studien. Kom gärna med förslag på tid och plats för 

intervju, gärna inom de närmsta två veckorna 47-48, som fungerar för dig.  

 

Om du har några funderingar eller frågor, stora som små, kontakta mig så ser vi till att lösa 

det! Jag hoppas att vi hörs vidare och att du fortfarande vill deltaga i min studie.  

 

Tack på förhand, hoppas vi ses!  

Med vänliga hälsningar  

Evelina Aittamaa,  student Programmet Management in sport and recreation,  Örebro 

Universitet.  

Evelina.aittamaa@gmail.com  

0760465302 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Bilaga 2 
Intervjuguide 
 
Frågor att svara på inför intervjun: (Skickas ut via mail före intervjun till respondenter som 
svarat på informationsbrevet).  
 
Hur gammal är du?  
Vad har du för sysselsättning? (Studerar, jobbar etc.)  
När började du spela ishockey?  
I vilka divisioner har du spelat/spelar ishockey?  
Har du någon gång haft funderingar på att sluta spela ishockey? (i så fall vad berodde det på?) 
Har du någon gång bytt klubb, i så fall, vad var anledningarna till det?  
 
 
Intervjufrågor:  
 
Varför började du spela ishockey?  
 
Berätta om hur det är att vara en kvinnlig ishockeyspelare? 
 
Del 1: spelarnas definition, uppfattning och upplevelser av resursfördelning 
 
Hur ser du på resursfördelning?  
 
Vilka olika aspekter finns det inom resursfördelning?  
(låter personen berätta fritt) 
 
Visa hjälppappret med bubblorna.  
 
Hur tänker du kring det här pappret?  
 
Hur tänker du kring de olika bubblorna?  
 
Hur har du upplevt dessa aspekter av resursfördelning under din idrottskarriär?  
(Vad tänker du om det?) 
 
Vilka aspekter av resursfördelning har fungerat bra under din idrottskarriär?  
 
Har du upplevelser från någon förening eller ett lag där någon resurs varit bristfällig?  
(Vad?, hur kändes det, hur påverkade det dig?) 
 
Anser du att någon bubbla känns viktigare än någon annan? 
 
 
Hur påverkas du och ditt idrottande av innehållet av dessa bubblor?  
(Förutsättningar, möjligheter, hinder?) 
 
Är det någon/några av bubblorna som höjer din motivation? 
Är det någon/några av bubblorna som sänker din motivation?  



  

  
Om du utgår från bubblorna, hur ser det ut i ditt nuvarande lag?  
Anser du att det kunna se ut på något annat sätt?  
 
 
Anser du att resursfördelningen är rättvist fördelad i seniorlagen i föreningen?  
 
Anser du att uppdelningen skulle kunna se ut på något annat sätt?  
 
 
Del 2: Optimala resursfördelning 
 
Anser du att uppdelningen skulle kunna se ut på något annat sätt?  
 
Anser du att dina upplevelser av resursfördelningar förändrats under din idrottskarriär?  
 
Om du fick fantisera fritt, hur skulle de optimala resursfördelningarna se ut för dig, om du kan 
beskriva drömscenariot?  
 
Avslutningsvis med hjälppappret: 
Bubblorna, rita ringar runt varje i olika storlekar, storleken visar hur viktigt du anser varje 
aspekt av resursfördelning är.  
 

Följdfrågor har ställts utifrån vad respondenten svarat.  

Exempelvis följande: Hur?, vad?, varför?, varför inte?, kan du utveckla?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Bilaga 3 
 

Hjälppapper med temabubblor 

 

 

 

 


